ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số          /UBND-VP

V/v tăng cường chấp hành quy định về

phòng, chống tác hại của rượu bia

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày        tháng 7 năm 2022

                   Kính gửi:

 - Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện.

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn 2374/UBND-VX ngày 08/7/2022 của UBND tỉnh Lai

Châu về tăng cường chấp hành quy định về phòng, chống tác hại của rượu bia.

UBND huyện Tam Đường đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

UBND các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn

Tăng cường phổ biến, quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm Luật và các

văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống tác hại của rượu, bia thuộc phạm vi,

lĩnh vực quản lý; yêu cầu cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các

cơ quan, tổ chức, cán bộ, chiến sĩ, người làm việc trong các lực lượng vũ trang

nhân dân, học viên, học sinh… thực hiện nghiêm các quy định về các trường hợp,

thời điểm cấm uống rượu, bia theo Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 12/12/2015 của

Chủ tịch UBND tỉnh Lai Châu về việc không sử dụng rượu, bia và đồ uống có cồn

khác trước và trong giờ làm việc, tại nơi làm việc, trong bữa ăn giữa hai buổi trong

ngày làm việc, ngày trực; thực hiện nghiêm quy định người điều khiển phương tiện

giao thông không uống rượu, bia và các đồ uống có cồn khác trước và trong khi

tham gia giao thông.

2. Các cơ quan: Công an huyện, Văn phòng HĐND-UBND huyện và UBND

các xã, thị trấn tăng cường kiểm tra, xử lý, tham mưu xử lý các hành vi, vi phạm

quy định của Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia theo quy định tại Nghị định

117/2020/NĐ-CP và các quy định khác có liên quan.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền

thông huyện

Đẩy mạnh hoạt động thông tin, giáo dục, truyền thông, tổ chức các chương

trình, chiến dịch truyền thông hiệu quả nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi

của cộng đồng để để phòng, chống tác hại của rượu, bia. Tập trung tuyên truyền

quy định về những hành vi bị nghiêm cấm; không uống rượu, bia trước và trong

khi lái xe; phòng, chống tác hại của rượu, bia đối với người chưa đủ 18 tuổi; thời

gian, địa điểm không được uống, không được bán rượu, bia và thực hiện các quy

định khác trong Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia.

2

Căn cứ nội dung Công văn này, UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ

quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT: Huyện uỷ, HĐND huyện (B/c);

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Thịnh

		2022-07-13T07:49:24+0700

		2022-07-13T09:59:37+0700

		2022-07-13T09:59:37+0700

		2022-07-13T09:59:37+0700